
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 11 de Janeiro de 2011  -  Nº 3801

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.522

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando 
SEMUS/DIGAD/GEREH/N°39/2011,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Gerente de Transportes, a servidora DANIELE DIAS 
LOUZADA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.523

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora CRISTIANE VALERIANO 
MOREIRA para exercer o cargo em comissão, com vínculo, 
de Gerente de Transportes, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, a partir desta data, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.524

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-212/2011, da SEMDES,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FLÁVIO GOIS MARÃO, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Gestão, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, a partir de 04 de janeiro de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.526

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO - COMUSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Art. 117, §§ 1º e 3º e Art. 
124 da Lei nº. 4.797, de 14 de julho de 1999,

DECRETA:

Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
- COMUSA passa a ser integrado pelos seguintes membros, 
representantes do Poder Público Municipal e da sociedade civil 
organizada:

I.  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Titular: Delandi Pereira Macedo
Suplente: Marcelo Bueno Silva

II. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO
Titular: Sônia Cristina Freciano 
Suplente: Marco Antônio Poubel da Silva

III. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Márcia Alves Fardim Novaes



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Terça - Feira, 11 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3801 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Suplente: Wilber Carvalho Rosa

IV. CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO
Titular: Fernando Santos Moura
Suplente: Henderson de Souza Cassa

V. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Titular: Nilcéia Maria Pizza
Suplente: Elaine Alves Longue Paulino 

VI. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS
Titular: Robson Pereira Batista  
Suplente: Enrique Barbosa Fornazier

VII. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Titular: Marco Aurélio Coelho  
Suplente: Wagner Antônio de Souza 

VIII. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO
Titular: Luiz Carlos de Oliveira Silva
Suplente: Antônio Carlos de Amorim

IX. CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM
Titular: Dilena Cláudia Tessinari Modesto
Suplente: Rosemere Duarte Biazatti

X. COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR
Titular: Rogério da Silva Athayde
Suplente: Lucas Lazzari Cerbate

XI. ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E DE 
SERVIÇOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Titular: Francisco Carlos Montovanelli 
Suplente: Júlio César Rodrigues

XII. CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS

Titular: Marcos Mendes Carvalho
Suplente: Ilson Antonio Sandrini

XIII. ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BAIRROS DA 
CIDADE
Titular: Rodrigo Pereira Costa
Suplente: Sebastião Gomes

XIV. CONCESSIONÁRIA DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO
Titular: Márcio Tanajura
Suplente: Paulo Rogério de Souza Pimenta

XV. ENTIDADE AMBIENTALISTA COM ATUAÇÃO NAS 
ÁREAS DE SANEAMENTO E/OU RECURSOS HÍDRICOS
Titular: Reginaldo Moreira
Suplente: Gebran Emílio da Costa de Oliveira

XVI. TRABALHADORES NA ÁREA DE SANEAMENTO
Titular: Leopoldino Batista Neto 
Suplente: Adaílton Freire da Costa

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 
nº 19.496/09, alterado pelos Decretos n° 20.476/10, 20.505/10, 
20.951/10 e 21.488/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.527

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-426/2011, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 33 (trinta e três) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA A DECRETO N° 21.527, DE 10/01/2011.

Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H Período

Irene Luiz 
Pereira PEB-B II Ed. Básica EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25 h/s 03/01 a 
31/01/11



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3801 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

J o s e f i n a 
Costa Moreira 
Permanhane

PEB-B I Ed. Básica EMEB Julieta Depes 
Tallon 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Keila Mara da 
Silva PEB-B I Ed. Básica EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

L u c i 
A p a r e c i d a 
Soares Neto

PEB-B IV Ed. Básica EMEB Julieta Depes 
Tallon 25 h/s 03/01 a 

31/01/11
L u c i a 
B e r n a d e t h 
Alves Correa

PEB-B IV Ed. Básica EMEB Julieta Depes 
Tallon 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Maria da 
Penha Silva PEB-B I Ed. Básica EMEB Julieta Depes 

Tallon 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

Maria de 
F á t i m a 
Pirovani

PEB-B II Ed. Básica EMEB Julieta Depes 
Tallon 25 h/s 03/01 a 

31/01/11
Sandra Mara 
M a c h a d o 
Viana

PEB-B II Ed. Básica EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

A n d e r s o n 
Sales Aquino PEB-C IV Geografi a EMEB Julieta Depes 

Tallon 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

B r u n e l l a 
Lemos da 
Silva 

PEB-C IV Ed. Física EMEB Prof. Athayr 
Cagnin 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Carlos Antônio 
Nunes Barbosa PEB-C IV Ed. Física EMEB Prof. Athayr 

Cagnin 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

Édipo Flausino PEB-C IV Ed. Física EMEB Prof.ª Gércia 
Ferreira Guimarães 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Eliana Rosa 
Bergami PEB-C IV Inglês EMEB Prof. 

Deusdedit Baptista 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

Felipe Negrini 
dos Santos PEB-C IV Ed. Física EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

F e r n a n d o 
C é s a r 
Rodrigues da 
Silva

PEB-C IV História EMEB Prof. 
Florisbelo Neves 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

G a b r i e l a 
B r u n e l l i 
Ferrari

PEB-C IV Ed. Física EMEB Julieta Depes 
Tallon 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Karla Silva 
Morini PEB-C IV Geografi a EMEB Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

L i n d o l f e r 
Polonini Lima PEB-C IV História EMEB Prof. Athayr 

Cagnin 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

Lorena de 
Oliveira Fraga PEB-C IV Ed. Física EMEB Prof. 

Deusdedit Baptista 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

L u c i a n a 
Santos Batista PEB-C IV L. Portuguesa EMEB Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

R o b e r t a 
de Cássia 
L o u z a d a 
Lopes Benincá

PEB-C IV Ed. Física EMEB Prof. 
Florisbelo Neves 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Sheila Grilo PEB-C IV História EMEB Prof. Athayr 
Cagnin 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Valquíria Silva 
Cardoso PEB-C IV Ed. Física EMEB Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

Vanessa Silva 
Cardoso PEB-C IV Ed. Física EMEB Julieta Depes 

Tallon 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

Yvana Claudia 
Bezerra Soares 
Garcia

PEB-C IV L. Portuguesa EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista 25 h/s 03/01 a 

31/01/11
F e r n a n d a 
dos Santos 
Messias

PEB-D IV Pedagogo EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista 25 h/s 03/01 a 

31/01/11
Gina Lane 
S c h a r r a 
Rangel

PEB-D IV Pedagogo EMEB Prof. 
Florisbelo Neves 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Katia Souza 
Sampaio PEB-D IV Pedagogo EMEB Prof. Athayr 

Cagnin 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

Mônica de 
Souza Batista PEB-D IV Pedagogo EMEB Prof. Athayr 

Cagnin 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

R o s a n a 
A p a r e c i d a 
de Almeida 
Gonçalves

PEB-D IV Pedagogo EMEB Prof.ª Gércia 
Ferreira Guimarães 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

R o s i a n e 
Machado Luiz 
Patricio

PEB-D IV Pedagogo EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

Rosimar Braz 
de Souza PEB-D IV Pedagogo EMEB Julieta Depes 

Tallon 25 h/s 03/01 a 
31/01/11

S e b a s t i a n a 
Coelho da 
Costa de 
Almeida

PEB-D IV Pedagogo EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista 25 h/s 03/01 a 

31/01/11

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 030/2010 - SETUR
CONCEDENTE: ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por 

intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 
– SETUR.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cooperação técnica e fi nanceira para reforma 
da Casa da Memória para Implantação do Centro de 
Informações Turísticas.
VALOR: R$ 148.216,87 (Cento e quarenta e oito mil, 
duzentos e dezesseis reais e oitenta e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesa à conta da 
dotação orçamentária 2369502371573, UG 370101, Gestão 
00001, conforme discriminação abaixo :
Fonte: 0101 ED: 44404200 – R$ 148.216,87
PRAZO: Até 11/09/2011.
DATA DA ASSINATURA: 15/11/2010.
SIGNATÁRIOS: João Felicio Scardua – Secretário de 
Estado do Turismo e Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal.
PROCESSO: 51124580/2010 – SETUR.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1798/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Leandro Ferreira Eiriz, para 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Coordenação, 
a partir de 01/01/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1799/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Roberta Kellen Gomes, para 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Coordenação, 
a partir de 01/01/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3801 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1800/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Rafael Macedo Batista, para 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete da 
Presidência, a partir de 01/01/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1801/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Jonas Nogueira Dias Junior, 
para Cargo de Provimento em Comissão de Supervisor Financeiro, 
a partir de 01/01/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1802/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Ludmila Machado Lima, para 

Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete, a partir 
de 01/01/2011.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1804/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Vania Gardioli Fiuza, para 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Cerimonial, a 
partir de 01/01/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1805/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, José Carlos Gualberto da 
Conceição, para Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Ouvidoria, a partir de 01/01/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3801 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1806/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Evandro Pinheiro Sartório, 
para Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
da Presidência, a partir de 01/01/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1808/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Oseas Gripp Silveira, para 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a 
partir de 01/01/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 001/2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES 
EFETIVOS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
efetivos relacionados abaixo, a serem gozadas no mês de 

janeiro/2011.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

ADRIANA DA SILVA SAMPAIO Contínuo 01/01/2010 a 31/12/2010

ADRIANA PESSIM DE OLIVEIRA Servente de Limpeza 03/01/2010 a 02/01/2011

ANA RITA SANCHES R. SILVA Téc. Redator  Atas/Taquígrafo 04/05/2009 a 03/05/2010

ANGELA DE PAULA 
BARBOZA Procurador Legislativo 01/01/2010 a 31/12/2010

ANIVALDO DE SOUZA  
 Administrador Rec. Humanos 01/04/2009 a 31/03/2010

ARACI A. FERNANDES DE 
SOUZA Téc. Red. Atas/Taquígrafo 06/03/2009 a 05/03/2010

ARLETE MARIA DOS ANJOS 
CARVALHO Assistente Legislativo 11/01/2009 a 10/01/2010

CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA 
FERREIRA Jornalista 01/01/2010 a 31/12/2010

GUSTAVO MOULIN COSTA 
 Procurador Legislativo 07/08/2009 a 06/08/2010

IRENE POZZI MACHADO Servente de Limpeza 01/01/2010 a 31/12/2010

KÁTIA MORAES DE BARROS 
   Assistente Legislativo 21/10/2009 a 20/10/2010

JOSÉ CARLOS G. DA 
CONCEIÇÃO Assessor de Ouvidoria 23/03/2009 a 22/03/2010

LUCIANO ROCHA FABRIS Assessor de Gabinete 01/01/2010 a 31/12/2010

MARCOS ANTONIO DE O. 
LACERDA Assistente Legislativo 01/06/2009 a 31/05/2010

MÁRIO ROBERTO GARDIOLLI 
GUEDES Enc. Manutenção e Reparos 05/06/2009 a 04/06/2010

OZANI GOMES DE MATOS 
 Assistente Legislativo 03/06/2009 a 02/06/2010

PAULA TEIXEIRA GARRUTH 
 Assistente Legislativo 08/04/2009 a 07/04/2010

PAULO ROBERTO SECATO 
 Motorista 01/04/2009 a 07/04/2010

 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 002/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Ronaldo Almeida Menassa, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Médio, 
a partir de 01/01/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3801 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 003/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, João Dias Filho, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir de 01/01/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 004/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Alexandre Valdo Maitan, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, 
a partir de 01/01/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 005/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Natalina Rosa Roberto Rabelo, para 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a 

partir de 01/01/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 006/2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES 
COMISSIONADOS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
comissionados relacionados abaixo, a serem gozadas no mês de 
janeiro/2011.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

ANETO RAIMUNDO SOBRINHO Assessor de Gabinete 18/11/2009 a 17/11/2010

FRANCIELE LOPES ROCHA Assessor de Nível Médio 01/01/2010 a 31/12/2010

GETULIO MARQUES Assessor Especial 01/01/2010 a 31/12/2010

HUMBERTO DELATORRE 
TAVARES Assessor Parlamentar 01/01/2010 a 31/12/2010

LUZIA LEIDA DIAS FEU Assessor Parlamentar 01/01/2010 a 31/12/2010

MAYCONL BUGIN GRIFFO Assessor Parlamentar 01/01/2010 a 31/12/2010

OSÉAS GRIPP SILVEIRA Assessor de Ouvidoria 01/01/2010 a 31/12/2010

SÉRGIO CORREA Assessor Parlamentar 01/01/2010 a 31/12/2010

SILVANIA RIBEIRO C. SILVEIRA Assessor Especial 01/01/2010 a 31/12/2010

VALDINEY FERREIRA 
CARVALHO Assessor de Gabinete 01/01/2010 a 31/12/2010

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 007/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3801 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os servidores comissionados abaixo 
relacionados, a partir de 05/01/2011:

Servidor Cargo

Ana Paula Castelo Fonseca Assessor de Nível Médio

Luana Cristina da Silva Fonseca Assessor de Nível Superior

Márcia Cristina Fonseca Bezerra Assessor de Gabinete

Maria Aparecida Stulzer Brandão Assessor Especial

Valdimar Lupe Lyra Assessor Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA  Nº 008/2011

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS;

Art. 1º - A Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, que além de suas 
funções legais, será a equipe de apoio do Pregoeiro Ofi cial da 
Câmara Municipal, passa a vigorar com a composição abaixo, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro:
 Araci Almeida Fernandes de Souza;
 Ozani Gomes de Matos;
  Rogério Correa;
 Paulo Roberto Secato.
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais, com vigência a 
partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3801 Página 8 

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


